Município de Santa Bárbara do Sul/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2025

Edital nº 01.05/2026 – Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2025

EDITAL Nº 01.05/2026 – RETIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Santa Bárbara do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público,
por este Edital, o que segue:

1. Retifica-se os itens 2.1 Quadro Demonstrativo de Cargos e 3. Cronograma de Execução

do Edital de Abertura nº 01/2025, conforme disposto a seguir:

ONDE SE LÊ:

Nº Cargos
Vagas
e/ou
C.R.

Turno de
Provas

Objetivas

Tipo de
Provas

Nível
Escolar
Mínimo

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico - Mês

NÍVEL ESCOLAR FUNDAMENTAL INCOMPLETO E COMPLETO

01 Eletricista C.R. Manhã
Objetivas e

Práticas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 2699,99

02 Merendeira
05 +
C.R.

Manhã Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 1684,46

03
Operador de Máquinas
Pesadas

C.R. Manhã
Objetivas e

Práticas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 2244,81

04 Operário de Serviços Gerais C.R. Manhã Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 1684,46

05 Pedreiro
03 +
C.R.

Manhã
Objetivas e

Práticas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 2699,99

06 Servente
10 +
C.R.

Manhã Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 1684,46

07 Vigia Escolar
07 +
C.R.

Manhã Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 1854,00

08 Guarda
06 +
C.R.

Manhã Objetivas  Fundamental 40h R$ 2244,81

09 Motorista
02 +
C.R.

Manhã
Objetivas e

Práticas
Fundamental 40h R$ 2244,81

PROCEDIMENTOS DATAS

Data provável de aplicação das provas objetivas  01/02/26

Município de Santa Bárbara do Sul/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2025

Edital nº 01.05/2026 – Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

LEIA-SE:

Nº Cargos
Vagas
e/ou
C.R.

Turno de
Provas

Objetivas

Tipo de
Provas

Nível
Escolar
Mínimo

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico - Mês

NÍVEL ESCOLAR FUNDAMENTAL INCOMPLETO E COMPLETO

01 Eletricista C.R. Tarde
Objetivas e

Práticas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 2699,99

02 Merendeira
05 +
C.R.

Tarde Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 1684,46

03
Operador de Máquinas
Pesadas

C.R. Tarde
Objetivas e

Práticas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 2244,81

04 Operário de Serviços Gerais C.R. Tarde Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 1684,46

05 Pedreiro
03 +
C.R.

Tarde
Objetivas e

Práticas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 2699,99

06 Servente
10 +
C.R.

Tarde Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 1684,46

07 Vigia Escolar
07 +
C.R.

Tarde Objetivas
Fundamental
Incompleto

40h R$ 1854,00

08 Guarda
06 +
C.R.

Tarde Objetivas  Fundamental 40h R$ 2244,81

09 Motorista
02 +
C.R.

Tarde
Objetivas e

Práticas
Fundamental 40h R$ 2244,81

.

PROCEDIMENTOS DATAS

Data provável de aplicação das provas objetivas, exclusivamente, para
cargos de nível escolar fundamental incompleto e completo

31/01/26

Data provável de aplicação das provas objetivas, exclusivamente, para
cargos de nível escolar médio/técnico e superior

01/02/26

Município de Santa Bárbara do Sul /RS, em 15 de janeiro de 2026.

Leandro Caraffini Veneral
Prefeito Municipal